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ABSTRAKT

POSTOJE PACIENTŮ K FARMAKOTERAPII OSTEOPORÓZY

Autor: Hana Theimerová

Vedoucí diplomové práce: Magda Vytřísalová

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra sociální a

klinické farmacie

ÚVOD: Postoje pacientů k léčbě mohou být ovlivňovány různými faktory, mohou se lišit v

různých generacích i různých populacích. Postoje pacientů k léčbě i nemoci mohou ovlivnit

rozhodnutí o zahájení, přerušení či ukončení léčby. Interakce mezi těmito faktory a postoji k

léčbě je tedy komplexní.

CÍL PRÁCE: Cílem práce bylo zhodnotit postoje pacientek k léčbě osteoporózy založené na

vnímání nutnosti a obav z léčby perorálními bisfosfonáty (BIS).

METODIKA: Data pro analýzu byla získávána pomocí anonymního dotazníku v pěti

osteocentrech České republiky. Projekt probíhal od listopadu 2012 do března 2013. Byly

zjišťovány názory pacientek na léčbu BIS („nutnost“ vs. „obavy“) s využitím české verze

dotazníku „Beliefs about Medicines Questionnaire Specific” (BMQ-CZ).

VÝSLEDKY: Do analýzy bylo zařazeno 363 žen (s průměrným věkem 68,9 let). Pacientky

užívaly týdenní formy BIS - alendronát, alendronát + vitamin D ve fixní kombinaci, risedronát

(N = 133) nebo měsíční formu – ibandronát (N = 230). Vnímání nutnosti léčby (průměrné

skóre 18,4) bylo výrazně vyšší než vnímání obav z léčby (průměrné skóre 13,3). Větší

narušení životního stylu léčbou BIS vnímaly pacientky užívající týdenní formu BIS v

porovnání s těmi, které užívají měsíční formu BIS.

DISKUZE A ZÁVĚR: Vnímaná nutnost léčby byla vyšší než obavy z léčby, tzn. u pacientek s

osteoporózou převládají názory o důležitosti léčby osteoporózy nad názory o potenciální

škodlivosti a nežádoucích účincích léků. Je ale zapotřebí, aby postoje pacientek k léčbě

osteoporózy byly i nadále zjišťovány a vyhodnocovány zejména během konzultací pacientek

s předepisujícím lékařem a lékárníkem. Pozornost by měla být věnována zejména

pacientkám s polyfarmakoterapií a horším zdravotním stavem.

6

ABSTRACT

PATIENTS´ ATTITUDES TO PHARMACOTHERAPY OF OSTEOPOROSIS

Author: Hana Theimerová

Supervisor: Magda Vytřísalová

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Department of Social

and Clinical Pharmacy

INTRODUCTION: Patients´ attitudes to treatment might be affected by various factors.

These may vary in different generations as well as in different populations. The patients’

attitudes to the treatment along with the illness may affect decision concerning the beginning,

interruption or end of the treatment. That implies that the interaction between these factors

and attitudes to the treatment is comprehensive.

AIMS: The study aim was to evaluate the patients´ attitudes to the treatment of osteoporosis

based on the perception of necessity and concerns of treatment with oral bisphosphonates

(BIS).

METHODS: Data for the analysis were obtained using an anonymous questionnaire in five

outpatient centres in the Czech Republic from November 2012 to March 2013. The patients’

opinions concerning the BIS treatment were identified (necessity vs. concerns) using the

Czech version of the „Beliefs about Medicines Questionnaire Specific” (BMQ-CZ).

RESULTS: A total of 363 patients were involved in the analysis (mean age 68.9 years).

Patients were treated with once a week dosing forms of BIS - alendronate, alendronate +

vitamin D in a fixed combination, risedronate (N = 133) or once a month dosing form –

ibandronate (N = 230). The perception of the treatment necessity (mean score 18.4) was

significantly higher than the perception of concerns of the treatment (mean score 13.3).

Patients with the once a week dosing form of BIS perceived a greater lifestyle disruption by

the BIS treatment in comparison with those who use once a month dosing form of BIS.

DISCUSSION AND CONCLUSION: The perception of treatment necessity was higher than

concerns of the treatment i.e., osteoporosis patients´ opinions concerning the importance of

osteoporosis treatment prevail above those about potential harmfulness and adverse effects

of the drugs. It is necessary that the patients´ attitudes are identified and evaluated further,

especially during the patients´ consultations with their prescribing physician and pharmacist.

Particular attention should be given to patients with polypharmacotherapy and worse health.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Světová zdravotnická organizace definuje osteoporózu jako nedostatek kostní hmoty

a poruchy mikroarchitektury kostní tkáně způsobující sníženou pevnost kostí a v důsledku

toho nárůst zlomenin. Osteoporóza postihuje milióny lidí po celém světě a stala se zprvu

nenápadnou epidemií. Je nazývána „tichým zlodějem“, protože často nemá žádné příznaky,

dokud se neobjeví nejvážnější komplikace, kterou je zlomenina. [1, 2]

Osteoporóza je velkým problémem pro jednotlivce i celou společnost v důsledku

zvýšené morbidity, mortality a finančních nákladů vyplývajících z léčby zlomenin. Bylo

prokázáno, že zlomeniny mohou zásadně ovlivnit kvalitu života starších osob. Mezi

nejčastější typ zlomenin patří zlomeniny obratle, za nejzávažnější jsou však považovány

zlomeniny kyčle. Tyto komplikace mohou způsobit vážné a dlouhodobé zdravotní následky.

Např. pouze jedna třetina žen, která utrpěla zlomeninu kyčle, plně obnoví svou schopnost

chůze a podstatná část z žen, které utrpěly zlomeninu obratle, ztratí na výšce a/nebo budou

trpět chronickou bolestí zad. Navíc se očekává nárůst výskytu zlomenin ve společnosti kvůli

obecnému stárnutí populace. [3, 4, 5]

Prevence i zvládání osteoporózy vyžaduje včasnou diagnostiku, a následnou

dlouhodobou léčbu ke snížení rizika zlomenin. Dále je zapotřebí vzdělávání pacientů o jejich

nemoci i léčbě za účelem podporování adherence k léčbě. V konečném důsledku tak

prevence a dlouhodobá léčba vede k udržení kvality života pacientů. [5, 6, 7]

Adherenci k léčbě můžeme definovat jako míru, se kterou je chování pacienta v

souladu s doporučeními poskytovatele zdravotní péče. Pojem adherence používá mnoho

studií jako nadřazený pojem pro compliance a perzistenci, a proto se v naší práci budeme

tohoto pojetí držet. [3, 8, 9]

Cílem rešeršní části této práce bylo zhodnotit postoje pacientů k léčbě osteoporózy.

Práce se zaměřuje na detailnější hodnocení a pochopení postojů k léčbě obecně u jiných

chronických onemocnění. Dále se zabývá přímo postoji k léčbě osteoporózy, které byly

zjištěny na základě studia literatury publikované v odborných časopisech jako např.

Osteoporosis International či The Journal of the American Medical Association (JAMA).

Odborné články byly vyhledávány zejména v bibliografických databázích Medline a Embase

za využití především těchto klíčových slov: osteoporosis, attitudes, beliefs, opinion,

necessity, concerns, perception, health belief model, adherence, nonadherence.
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Vlastní výzkum je dílčí analýzou dotazníkového šetření s názvem ADHERENCE

K LÉČBĚ PERORÁLNÍMI BISFOSFONÁTY, které bylo provedeno v letech 2012-2013 v

osteocentrech České republiky.

Cílem této analýzy bylo:

1. Zhodnotit postoje pacientek (s rizikem osteoporotické zlomeniny) založené na

vnímání nutnosti a obav z léčby perorálními bisfosfonáty (BIS).

2. Srovnat postoje pacientek užívajících týdenní a měsíční formy BIS.

3. Zjistit, zda skóre nutnosti a obav souvisí se sociodemografickými a

zdravotními charakteristikami.
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2. REŠERŠNÍ ČÁST

2.1. Postoje pacientů k léčbě

Navzdory mnoha letům studií přetrvávají otázky o tom, proč pacienti užívají nebo

neužívají své léky, a co lze udělat ke změně jejich chování a postojů k lékům. Je rozumné si

myslet, že postoje mohou být odlišné v různých generacích, při různé úrovni vzdělání nebo

mezi muži a ženami. Interakce mezi sociodemografickými faktory, postoji k nemoci a k léčbě

a mezi adherencí k léčbě je komplexní a může se lišit mezi různými generacemi i

populacemi. [10, 11, 12]

Ke zkoumání a hodnocení postojů pacientů k nemoci či léčbě bylo použito mnoho


[…]


obav z léčby a čím vyššího vzdělání pacientky dosáhly, tím méně vnímaly nutnost

léčby a měly menší obavy z léčby.

 Je důležité, aby postoje pacientek k léčbě osteoporózy, tzn. vnímání nutnosti a obav

z léčby, byly i nadále zjišťovány a vyhodnocovány zejména během konzultací

pacientek s předepisujícím lékařem a lékárníkem. Pozornost by měla být věnována

zejména pacientkám s polyfarmakoterapií a horším zdravotním stavem.
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6. PŘÍLOHY

6.1. PŘÍLOHA 1 - DOTAZNÍK 1 – (PRO PACIENTKY S OSTEOPORÓZOU)
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DOTAZNÍK PRO PACIENTKY S OSTEOPORÓZOU

Získané informace jsou důvěrné a budou použity jen k výzkumným účelům pro zjištění

vztahu pacientů k léčbě osteoporózy. Děkujeme Vám za ochotu, Vaše odpovědi přispějí ke

zlepšení léčby. Prosím odpovězte nebo zaškrtněte okénko s Vaší odpovědí.

Věk: _____ Menopauza (přechod) ve věku: _____ let

1. Žijete sama? ano

ne

2. Jak dlouho se léčíte s osteoporózou? (přibližně, počet měsíců či let)_________________

3. Utrpěla jste již zlomeninu následkem osteoporózy?

ano Kolikrát? _____ Specifikujte jakou(é): (páteř, kyčel atd.) _______________

ne

4. Kouříte?

ano

dříve jsem kouřila

ne

5. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je:

základní

vyučena

středoškolské zdravotnické

jiné

vysokoškolské zdravotnické

jiné
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6. Svůj celkový zdravotní stav považujete (dlouhodobě) za:

velmi dobrý

dobrý

uspokojivý

špatný

velmi špatný

7. Prosíme o vyplnění následující tabulky týkající se Vašeho léku na osteoporózu (kromě

vápníku a vitaminu D):

8. Užíváte nyní nějaké léky nebo potravní doplňky na léčení či prevenci osteoporózy, které

jste si sama koupila v lékárně?

ano Jaké? _________________________________________________________

ne

9. Kolik jiných léků předepsaných lékařem kromě léků na osteoporózu nyní užíváte? ____

Název Vašeho léku: Vaše odpovědi

a) Jakou tekutinou lék zapíjíte?

b) Jakým množstvím?

c) Jak dlouho poté zůstanete ve vzpřímené poloze? minut

d) Jak dlouho poté snídáte (najíte se)? minut

e) Zapíjíte s tímto lékem současně ještě jiné léky? ano ne
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Moriskyho specifický dotazník dodržování farmakoterapie osteoporózy, ©OS-MMAS

Uvedla jste, že užíváte lék na osteoporózu. Lidé mohou mít s užíváním léků různé potíže a

nás zajímají Vaše zkušenosti. Neexistuje správná nebo špatná odpověď. Prosím odpovězte na

každou otázku na základě svých vlastních zkušeností s předepsaným lékem na osteoporózu

(kromě vápníku a vitaminu D).

Prosím odpovězte na každou otázku zaškrtnutím okénka, které nejlépe vystihuje Vaši

odpověď.

1. Zapomínáte si někdy vzít předepsaný lék na osteoporózu (kromě

vápníku a vitaminu D)?
ano ne

2. Lidé si někdy nevezmou lék z jiných důvodů, než že by zapomněli.

Když se zamyslíte nad posledními čtyřmi týdny, stalo se Vám, že jste

si nevzala lék na osteoporózu?

ano ne

3. Vzala jste si někdy méně nebo jste úplně přerušila užívání léku na

osteoporózu, aniž byste to řekla svému lékaři, protože Vám po léku

bylo hůř?

ano ne

4. Zapomenete si někdy vzít lék na osteoporózu s sebou, když cestujete

nebo odejdete z domova?
ano ne

5. Vzala jste si naposledy lék na osteoporózu, jak bylo předepsáno? ano ne

6. Když máte pocit, že lék na osteoporózu nefunguje, přestanete někdy lék

užívat?
ano ne

7. Pro někoho je užívání léků přesně, jak je předepsáno, skutečně

nepohodlné. Měla jste někdy pocit, že Vás dodržování léčby

osteoporózy obtěžuje?

ano ne

8. Jak často je pro Vás těžké si vzpomenout, že si máte vzít lék na osteoporózu?

nikdy/zřídka

jednou za čas

někdy

celkem často

stále

© Professor Donald E. Morisky
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Dotazník zjišťující názory na léky (S11)

 Rádi bychom se Vás zeptali na Váš názor na léky, které Vám byly předepsány na

léčbu osteoporózy.

 Předkládáme Vám názory, které mají jiní lidé na svoje léky.

 Prosím vyznačte, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s předloženým tvrzením

zaškrtnutím příslušného okénka v tabulce.

Žádná odpověď není správná ani špatná. Zajímá nás pouze Váš osobní názor.

Váš názor na léky k léčbě

osteoporózy

plně

souhlasím

souhlasím nevím nesouhlasím zásadně

nesouhlasím

Moje zdraví v současnosti závisí

na mých lécích.

Znepokojuje mě, že musím užívat

léky.

Můj život by byl bez mých léků

nemožný.

Někdy se obávám dlouhodobých

následků mých léků.

Bez mých léků bych byla velmi

nemocná.

Moje léky jsou pro mě záhadou.

Moje zdraví bude v budoucnosti

záviset na lécích, které nyní

užívám.

Léky, které užívám, narušují můj

život.

Někdy se obávám, zda se nestanu

příliš závislá na svých lécích.

Moje léky mě chrání před tím, aby

se mi přitížilo.

Tyto léky mně způsobují

nepříjemné nežádoucí účinky.

© Professor Rob Horne