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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla podprůměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla podprůměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka se k práci dostala poměrně pozdě, i když téma si vybrala včas. Velmi problematická
byla rešeršní část, což mohlo být částečně způsobeno i náročným tématem (blízké psychologii).
Práce s literaturou včetně citování a stylistiky představovala asi největší problém. Na druhé
straně bylo znát, že vlastní výzkum studentku mnohem více bavil. Autorka se zamýšlela nad
různými možnostmi prezentace dat. Oceňuji rychlou a rozumnou interpretaci získaných
výsledků. Autorka se se zájmem pustila i do analýzy vztahů, které se většinou studenti obávají.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 17. 9. 2014 ……………………………………

podpis